益或计入相关资产成本。未纳入租赁负债计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益或相

关资产成本。

③ 租赁期开始日后，当实质固定付款额发生变动、担保余值预计的应付金额发生变化、用于确定

租赁付款额的指数或比率发生变动、购买选择权、续租选择权或终止选择权的评估结果或实际行

权情况发生变化时，本集团按照变动后的租赁付款额的现值重新计量租赁负债，并相应调整使用

权资产的账面价值。使用权资产账面价值已调减至零，但租赁负债仍需进一步调减的，将剩余金

额计入当期损益。

④ 短期租赁和低价值资产租赁

对于短期租赁（在租赁开始日租赁期不超过 12 个月的租赁）和低价值资产租赁，本集团采取简化

处理方法，不确认使用权资产和租赁负债，而在租赁期内各个期间按照直线法或其他系统合理的

方法将租赁付款额计入相关资产成本或当期损益。

⑤ 租赁负债

在租赁期开始日，公司将尚未支付的租赁付款额的现值确认为租赁负债。计算租赁付款额现值时

采用租赁内含利率作为折现率，无法确定租赁内含利率的，采用公司增量借款利率作为折现率。

租赁付款额与其现值之间的差额作为未确认融资费用，在租赁期各个期间内按照确认租赁付款额

现值的折现率确认利息费用，并计入当期损益。未纳入租赁负债计量的可变租赁付款额于实际发

生时计入当期损益。

租赁期开始日后，当实质固定付款额发生变动、担保余值预计的应付金额发生变化、用于确定租

赁付款额的指数或比率发生变动、购买选择权、续租选择权或终止选择权的评估结果或实际行权

74

情况发生变化时，公司按照变动后的租赁付款额的现值重新计量租赁负债，并相应调整使用权资

产的账面价值，如使用权资产账面价值已调减至零，但租赁负债仍需进一步调减的，将剩余金额

计入当期损益。

25、重要会计政策和会计估计的变更

(1) 重要会计政策变更

① 本集团自 2023 年起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产

和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对在首次执行该规定的财务报

表列报最早期间的期初至首次执行日之间发生的适用该规定的单项交易按该规定进行调整。对在

首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使

用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵

扣暂时性差异的，按照该规定和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整

财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

具体调整情况如下：

合并资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 9,419,783.17 10,336,110.53  916,327.36

负债：

递延所得税负债   927,431.82  927,431.82

股东权益：

其他综合收益 189,211.61 189,269.06  57.45

盈余公积 5,717,111.31 5,719,249.10  2,137.79

未分配利润 55,745,478.58 55,731,291.33  -14,187.25

少数股股东权益 -41,996.26 -41,108.71 887.55

利润：

所得税费用 6,933,191.26 6,953,471.03 20,279.77

母公司资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 9,276,679.62  9,911,464.67  634,785.05

负债：

递延所得税负债   613,407.12  613,407.12

股东权益：

盈余公积 5,717,111.31  5,719,249.10  2,137.79

未分配利润 51,454,001.71  51,473,241.85  19,240.14

75

母公司资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

利润：

所得税费用 5,484,039.35  5,471,442.58  -12,596.77

(2) 重要会计估计变更

本期无重要的会计估计变更。

26、重大会计判断和估计

本集团在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，需要对无法准确计量的报表项目

的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本集团管理层过去的历史经验，

并在考虑其他相关因素的基础上做出的。这些判断、估计和假设会影响收入、费用、资产和负债

的报告金额以及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定性所导致的实际结果可

能与本集团管理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受影响的资产或负债的账面金额进行重

大调整。

本集团对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅影响变更

当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影响数在变更当

期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本集团需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域如下：

(1) 与租赁相关的重大会计判断和估计

① 租赁的识别

本集团在识别一项合同是否为租赁或包含租赁时，需要评估是否存在一项已识别资产，且客户控

制了该资产在一定期间内的使用权。在评估时，需要考虑资产的性质、实质性替换权、以及客户

是否有权获得因在该期间使用该资产所产生的几乎全部经济利益，并能够主导该资产的使用。

② 租赁的分类

[…]

稀释每股收益

（元/股）

归属于公司普通股股东的净利润 9.88% 0.26 0.26

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润 7.78% 0.21 0.21

 西原环保（上海）股份有限公司

2024 年 4 月 25 日

113

附件 会计信息调整及差异情况

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

√会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 □不适用

 单位：元

科目/指标
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

递延所得税资产 9,419,783.17 10,336,110.53 9,764,104.72 10,574,679.79

递延所得税负债  927,431.82  801,499.96

其他综合收益 189,211.61 189,269.06 203,289.10 203,286.43

盈余公积 5,717,111.31 5,719,249.10 1,277,115.64 1,277,993.75

未分配利润 55,745,478.58 55,731,291.33 11,403,886.49 11,411,968.59

少数股股东权益 -41,996.26 -41,108.71 -153,774.36 -153,656.79

所得税费用 6,933,191.26 6,953,471.03 6,579,031.39 6,569,951.83

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

重要会计政策变更

① 本集团自 2023 年起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产

生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对在首次执行

该规定的财务报表列报最早期间的期初至首次执行日之间发生的适用该规定的单项交易按

该规定进行调整。对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单

项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关

资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和《企业会计准则第 18

号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他

相关财务报表项目。

具体调整情况如下：

合并资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 9,419,783.17 10,336,110.53  916,327.36

负债：

递延所得税负债   927,431.82  927,431.82

股东权益：

其他综合收益 189,211.61 189,269.06  57.45

盈余公积 5,717,111.31 5,719,249.10  2,137.79

114

未分配利润 55,745,478.58 55,731,291.33  -14,187.25

少数股股东权益 -41,996.26 -41,108.71 887.55

利润：

所得税费用 6,933,191.26 6,953,471.03 20,279.77

母公司资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 9,276,679.62  9,911,464.67  634,785.05

负债：

递延所得税负债   613,407.12  613,407.12

股东权益：

盈余公积 5,717,111.31  5,719,249.10  2,137.79

未分配利润 51,454,001.71  51,473,241.85  19,240.14

利润：

所得税费用 5,484,039.35  5,471,442.58  -12,596.77

(2) 重要会计估计变更

本期无重要的会计估计变更。

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

非流动资产处置损益，包括已计提资产减值准备

的冲销部分

-13,944.11

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业

务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标

准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除

外

4,068,139.60

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -95,912.56

非经常性损益合计 3,958,282.93

减：所得税影响数 602,925.05

少数股东权益影响额（税后） -11,687.06

非经常性损益净额 3,367,044.94

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

	重要提示
	第一节 公司概况
	第二节 会计数据、经营情况和管理层分析
	一、 业务概要
	(一) 商业模式与经营计划实现情况
	(二) 与创新属性相关的认定情况

	二、 主要会计数据和财务指标
	三、 财务状况分析
	(一) 资产及负债状况分析
	(二) 经营情况分析
	(三) 现金流量分析

	四、 投资状况分析
	(一) 主要控股子公司、参股公司情况
	(二) 理财产品投资情况
	(三) 公司控制的结构化主体情况
	(四) 合并范围内包含私募基金管理人的情况